นักวิทยาศาสตร์ ได้ค้นพบว่าตัวการทำลายโอโซนในชั้นบรรยากาศ ที่สำคัญคือสารคลอโรฟลูออโรคาร์บอน (Chlorofluorocarbon) หรือ สารซีเอฟซี (CFC) สารฮาลอน (Halon) ในทศวรรษที่ผ่านมา ดังนั้นจึงคาดว่าสถานการณ์ช่องโหว่โอโซนจะทวีความรุนแรงยิ่งขึ้นในช่วง 10 - 15 ปีจากนี้ไป (สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดลำปาง, 2538 : 35)

นับแต่ปี ค.ศ. 1930 (พ.ศ. 2473) บริษัททำตู้เย็น General Motor Frigitee เยนเนอรัลมอเตอร์ฟริจิดเอร์ ในสหรัฐอเมริกา ได้ผลิตสาร CFC เพื่อมาใช้แทน Ammonium ที่ใช้อยู่เดิมขณะนั้น เพราะ CFC เป็นสารไม่มีพิษ ไม่ติดไฟ ใช้ง่าย ประโยชน์ได้หลายอย่าง ผลิตง่ายราคาถูก และมีการโฆษณาเกินจริงว่าเป็นก๊าซที่ปลอดภัยอย่างสิ้นเชิงสำหรับมนุษย์ ทำให้ปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ จนสูงสุดปี ค.ศ. 1974 (พ.ศ. 2517) รวมระยะเวลา 44 ปี มีนักวิจัยชาวสหรัฐอเมริกา 2 คนคือ เซอร์วูด โรว์แลนด์ และ มาริโอ โมลินา ได้เสนอว่า CFC_{๑๒} ที่ใช้ในอุตสาหกรรมได้หลุดลอยขึ้นสู่บรรยากาศชั้น Stratosphere และเป็นตัวการทำลายชั้นโอโซนลง หลังจากนั้นการผลิตสาร CFC_{๑๒} เริ่มลดลงระยะหนึ่ง และกลับมีการใช้ปริมาณสูงขึ้นมาอีก ในปี ค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2527) เนื่องจากสามารถใช้ในอุตสาหกรรมอื่นอีกมากมาย เช่น ใช้ในเครื่องทำความเย็นชนิดต่างๆ ใช้เป็นก๊าซขับเคลื่อนในกระป๋องสเปรย์ ใช้เป็นสารผสมที่ทำให้เกิดฟองฟูในการผลิตโฟม เป็นต้น และก็ยังไม่สามารถหาสารอื่นทดแทนได้มาใช้ในการทำความเย็นในเครื่องทำความเย็นต่างๆ CFC_{๑๒} จึงมีปริมาณเพิ่มขึ้นๆ โดยตลอด

ต่อมาเดือน พฤษภาคม ค.ศ. 1985 (พ.ศ. 2528) โจ ฟาร์แมน นักเคมีบรรยากาศชาวอังกฤษที่ประจำอยู่ ณ สถานีวิจัยอ่าวฮัลเลย์ ได้รายงานผลการตรวจวัดปริมาณโอโซนตั้งแต่ปี ค.ศ. 1957 - 1984 (พ.ศ. 2500 - 2527) แสดงให้เห็นว่าได้เกิดรูรั่วโอโซนที่บริเวณขั้วโลกใต้ขึ้นแล้ว โดยเฉพาะช่วงตั้งแต่ ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) เป็นต้นมาที่ชั้นความหนาของโอโซน ได้ลดลงอย่างรวดเร็ว เหมือนกับว่าบริเวณนั้นโอโซนเกิดรูโพรงขึ้น จากสถิติตั้งแต่ปี ค.ศ. 1975 ถึง ค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2518 - 2527) รวม 10 ปี ปริมาณโอโซนที่ตรวจพบในบรรยากาศลดลงถึงร้อยละ 40

ช่องว่างโอโซน นี้เอง เป็นเครื่องหมายที่แสดงถึง ความร้ายแรงของสภาพโอโซนที่ถูกทำลายในบรรยากาศชั้น Stratosphere นักวิทยาศาสตร์ เริ่มต้นตัวกันมากขึ้นในเรื่องช่องว่างชั้นโอโซน หลายคนได้พยายามศึกษาต่อไปว่าเกิดจากอะไรกันแน่ มีความรุนแรงขนาดไหน และเหตุใดจึงเกิดในฤดูใบไม้ผลิเหนือทวีปแอนตาร์กติกาเท่านั้น

การศึกษาครั้งสำคัญ ในเดือนสิงหาคม ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) ซึ่งเป็นช่วงเริ่มต้นฤดูใบไม้ผลิของซีกโลกใต้ จนถึงเดือนกันยายน โดยให้เครื่องบินสอดแนม แบบ U - 2 ที่สามารถบินได้ระดับสูงถึง 70,000 ฟุต ติดเครื่องมืออุปกรณ์ครบครัน บินเข้าไปสำรวจในบริเวณรูโอโซนถึง 12 ครั้ง การสำรวจวิจัยได้ผลที่แน่นอนว่า รูโอโซนที่บริเวณขั้วโลกใต้ นั้น เกิดจากการกระทำของ CFC_s จริง เพราะบริเวณนั้นได้พบคลอรีนมอนอกไซด์ (ClO) เป็นจำนวนมากในความเข้มข้น 100 - 500 เท่า ของ ClO ในระดับเดียวกัน

และกินเวลานานขึ้นกว่าจะสลายตัว นั่นหมายถึงว่าบริเวณโอโซนที่ถูกทำลายก็ยิ่งเพิ่มขึ้นๆ ผลกระทบก็จะสูงขึ้นด้วย (มุลนิธิโลกสีเขียว, 2534)

การสำรวจวิจัยนี้ยังผลให้เกิดการตื่นตัวแก่ชาวโลกทั้งมวล และนำมาสู่การลงนามในพิธีสารมอนทรีออล ประเทศแคนาดา เมื่อปี ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) ว่าจะลดปริมาณการผลิตสาร CFC ซึ่งเป็นตัวทำลายก๊าซโอโซนในบรรยากาศลง 50 % ในปี 1998 (2541) และต่อมาใน

เดือน มิถุนายน 1990 (พ.ศ. 2533) ได้แก้ไขเปลี่ยนแปลงเปลี่ยนข้อตกลงเป็นยุติการผลิตสารดังกล่าวให้ได้ 100 % ในปี ค.ศ 2000 ของกลุ่มประเทศที่พัฒนา และแถมให้ประเทศกำลังพัฒนาอีก 10 ปี คือให้ยุติโดยสิ้นเชิงในปี 2010

2.2.2 ความร่วมมือของนานาชาติในการพิทักษ์ชั้นบรรยากาศ

นานาชาติตระหนักถึงปัญหาสำคัญเร่งด่วนนี้จึงได้ร่วมมือกันในการพิทักษ์ชั้นบรรยากาศโอโซน เมื่อปี พ.ศ.